he dhat goet erworuen heuet"; praerogativa igitur exinde ipsi tribuitur, quia bona acquisiverit vi potestatis maritalis. — Secundum hodiernam tamen observantiam, et patri ad secundas nuptias transeunti, pars virilis tantum competit, divisione cum liberis instituta. Ita enim judicatum est in causa civis Hastedt, quum ad secunda vota transiisset anno 1762; bona materna summam 7500 marcarum attigerunt liberis quatuor exstantibus, quintam ille partem est adeptus, quod ex protocollis patet. Attamen pater usumfructum retinet maternorum omnium ad dies vitae, quod judicatum exstitit in eadem causa et in causa Buhr ct. Rieper anno 1777.

§. 66.

His omnibus repugnare videntur capita 6 et 15. Lib. II. Stat. Stad. ¹³⁾, quibus expressum est, liberos diversi tori bona parentum aequaliter dividere, et hoc praecipue in causa fuit ut statutorum interpretes communionem bonorum ex illis

¹³⁾ L. II. c. 15. Nimt ein juncurowe ofte wedewe enen man. vnde tuht kindere bi ome. vnde sterft dhe man. vnde nimt se enen anderen. vnde tuht auer kindere bi dheme. vnde sterft auer dhe man. vnde bleue dhat goet vngheschedhen vnde vnghelete. vnde storue dharna dhe urowe. vnde wolde men dhat goet delen. dhe kindere dhe dhar waren in dhen weren. dhe scolden dhat goet delen ghelike. eres uader vnde erer moder. de enen kindere scoldent hebben half. vnde dhe anderen half. vnde is welc kint wtghegheuen. mit beschedheneme gode. dhat scal mit sineme gode besitten: it si min ofte mer. Dhat sulue scal wesen uan dheme manne dhe twierhande kindere heuet etc. Cfr. c. 6. L. II.

lis deducerent. Causa vero hujus separationis aequalis, nullo modo in communiōe bonorum inter conjuges quaerenda est, sed ex unione prolium repetenda, quae a Germanis inventa est, ne ob separationem vel jus devolutionis introductum, post mortem parentum inter liberos diversi tori, altercationes et lites funestae exorirentur. Quae unio prolium saepissime, si ex diversis matrimoniis exstant liberi, pacto introducitur, inter cives nostros legalis esse videtur. Quodsi itaque conjux binubus, qui in matrimonio priori liberos genuerat, ad secunda vota transiit, et ex hoc etiam matrimonio liberos procreavit, omnia quae exstarent bona ad utriusque tori liberos aequaliter devolvi jubent statuta. — Sed et hoc in desuetudinem plane abiit; causa fuit quod praxis hodierna conjugem binubum ad divisionem cum liberis prioris matrimonii instituendam obstringeret, antequam ad secunda vota transire permissum illi sit; quo igitur jus devolutionis Stadae introductum esse intelligitur. Quamquam vero unio prolium statutaria in desuetudinem abierit, non nunquam tamen pactis civium ea introducitur. Hoc modo itaque antiqua consuetudo peregrini juris placitis abrogata, pactis nuptialibus conservatur¹⁴⁾. Quum vero hodie mere voluntaria sit, cum ipsis liberis et conjuge pacto ineunda est; requiritur itaque et consensus liberorum et si minoris aetatis sint etiam curatorum, nec non iudicis auctoritas et praevia causae cognitio¹⁵⁾.

§. 67.

¹⁴⁾ PUFENDORF l. c. T. III. obs. 114. §. 4. obs. 115. Cfr. RAMDOHR l. c. T. I. p. 617. 752.

¹⁵⁾ LANGE l. c. Hauptst. 8. § 8. SCHERER l. c. T. I. §. 175.

§. 67.

In definiendo jure quo parentes liberis succedunt, et hi parentibus heredes sunt, statuta nostra a jure communi in universum non recedunt¹⁶⁾, nisi quod separatio liberorum effectus singulares habet. Liberis enim omnibus a parentibus separatis, non hi sed soli fratres succedunt¹⁷⁾. Si aliqui liberorum a parentibus separati sint, hereditatem eorum qui separati non exstiterunt, parentes cum liberis non separatis adipiscunt¹⁸⁾. Et liberi a parentibus separati ex eorum hereditate nihil capere possunt¹⁹⁾, ut adeo collationis jure careant, quod iis competeret secundum speculum Saxonicum²⁰⁾. Filii vero, qui a parentibus non separatus, coelebs mortuus est, nulla existit hereditas; inconcinne igitur interpretes statutorum contendunt, portionem ejus imaginariam

¹⁶⁾ L. II. c. 12. pr. Dhe uader ofte dhe moder eruet uppe dhat kint. vnde dhat kint eruet wedher uppe dhen uader, ofte uppe sine moder etc. Cfr. EICHHORN l. c. T. II. §. 373.

¹⁷⁾ L. II. c. 11. in fin. Waren auer alle dhe kindere uan eren uader ofte uan erer moder ghescedhen. vnde delet mit ereme dele. so eruet dhat kint. uppe dhat kint. dhe suster uppe dhen brodher. dhe brodher uppe dhe suster.

¹⁸⁾ L. II. c. 2. in med. Storue der welc. dhe thar wtghesunderghet waren ane eruen. dhat goet scolde uallen uppe dhe oldern vnde uppe dhe kindere dhe in dhen weren sint vnghedelet. Cfr. L. II. 11.

¹⁹⁾ L. II. c. 4. in fin. vnde dhe kindere dhe wtghesunderet sint, scolen mit ereme dele besitten. Cfr. L. III. c. 6.

²⁰⁾ Specul. Saxon. L. I. a. 11. Cfr. EICHHORN l. c. T. II. §. 373.

riam quamdam ipso jure communioni adcrecere. Hereditas avunculi vel patruï et amitæ vel materteræ in stirpes dividitur, non vero in capita, si soli ex fratre vel sorore filii heredes existant ²¹⁾).

CAPUT QUINTUM.

De aere alieno et testamentaria dispositione conjugum.

§. 68.

Matrimonio soluto secundum statutorum verba aes alienum solvendum est, *ex bonis communibus* ("mene goet")¹⁾, id est ex bonis quæ inter superstitem et heredes defuncti dividenda sunt, ideoque communia appellantur. Pertinet hoc proprie ad eum casum, si maritus mortem obierit, is enim, quum personam juridicam conjugum repræsentet, quaeri potest, quis illi heres existat et ad solvendum aes alienum teneatur; uxore defuncta non eadem de aere alieno quaestio moveri potest; quaecunque enim contracta sunt debita, ea a marito solvenda sunt, de herede personæ moralis proprie igitur quaeri non potest, manet eadem persona quæ hactenus obligata fuit; sed quum bona non intelligantur nisi deducto aere alieno, parsque bonorum heredibus uxoris cedat, et hoc casu debita

²¹⁾ Cfr. L. III. cap. I. extraord. Stat. Stad.

¹⁾ Cfr. L. II. c. 5. in fin. c. 9. in med. c. 15. in fin. c. 17. in fin. cfr. Not. 20. ad §. 55. supra.

debita deducenda sunt, ut de quantitate patrimonii dividendi constet (cfr. §. 55. supra). Durante matrimonio maritus vi potestatis maritalis solvere potest quae debet, ex omnibus bonis, quae in administratione habet. Ex statutis eam quidem regulam repetere non licet, si sola verba inspicias; frustra enim in illis quaeres, quod expresse de ea re decernatur; sed ex iisdem rationibus hoc jus marito vindicandum est, quae supra adtulimus, ut jus administrandi, quod ei competit, accuratius determinaremus. Nec igitur distinguendum est, utrum contracta sint debita ante matrimonium an postea, ut igitur, si adversus maritum decernenda sit executio in bona ejusdem, durante matrimonio omnia bona venire possint, quae ab illo possidentur. Uxor vero plane neque contrahere sine consensu mariti, neque alio modo sese vel maritum consensu suo obligare potest; contractus invito marito ab ea initi ipso jure nulli habentur. Finito vero matrimonio, ex communibus tantum bonis solvenda sunt debita, id est ex acquestu conjugali et bonis, quae maritus ante matrimonium propria habuerat, nunc vero communia sunt inter superstitem et praedefuncti heredem²⁾. Uxor ex adversa parte nunc obligata non est ad debita solvenda ex bonis propriis; id quod sequitur ex cap. 7. Lib. II. (cfr. §. 64. Not. 8.) bona uxoris superstitis praecipui, ex reliquorum autem bonorum corpore, debita primum exsolvi, antequam cum liberis primi matrimonii bona mariti dividantur. Quamvis igitur in bona uxoris durante matrimonio executio fieri possit, nullum in ea creditoribus soluto matrimonio jus competit, nisi ipsis expresse pignori obligata sint. Sed maritus semper obligatus

²⁾ Cfr. PUFENDORF l. c. T. IV. obs. 30. §. 2.

obligatus est ad ea debita solvenda, quae contracta sunt stante matrimonio; de illis vero non tenetur, quae bonis tantummodo inhaerent uxoris heredibus restituendis, nec contracta sunt facto suo aliquo intercedente; ea bona ad eum cum suo onere transierunt et cum eodem restituuntur³). —

§. 69.

Haec ex mente statutorum nostrorum deducere licet, sed praxis hodierna rem ita mutavit, principiis communionis bonorum enixa, ut nihil fere ex antiqua consuetudine supersit. Quod praecipue manifestum est ex sententia iudicio appellatorio confirmata, in causa tutorum filiae praedefuncti Kannegiesser contra ejus uxorem in pto. illatorum et portionis statutariae anno 1683; omnia hic uxoris illata ad bona communia referuntur, ex quibus debita solvenda sunt. Usu fori uxor igitur omnibus creditoribus postponitur respectu illatorum, si aquaestus conjugalis et bona mariti ad debita solvenda non sufficiunt⁴). Id quod obtinet non solum in divisione bonorum cum proximo cognato conjugis praedefuncti, sed etiam, si bona dividuntur inter liberos diversi tori. Attamen non omnia uxoris bona creditoribus mariti obligata sunt, sed ea tantummodo, quae actu in matrimonium illata sunt. Ita iudicatum est in causa viduae Heideritter

³) Ita de vi potestatis maritalis mecum sentit HASSE über das Güterrecht der Eheleute, vid. Zeitschrift für geschichtl. Rechtswissensch. T. IV. coll. 1. p. 83 seq.

⁴) Cfr. PUFENDORF l. c. T. IV. obs. 50. §. 3. RAMDOHR l. c. T. I. p. 515.

ritter contra Pohndorf⁵⁾. Itaque et ea bona uxoris huc non pertinent, quae hereditate acquisivit post concursum creditorum mariti motum. His principiis convenienter iudicatum est in causa creditorum civis Severin contra ejus uxorem anno 1817.

§. 70.

Num et immobilia uxoris bona, quae illa in matrimonium intulerat, creditoribus mariti obligata sint, non plane patet. Negandum hoc esse, censet PUFENDORFIUS⁶⁾ et quidem summo jure, si verba statutorum respiciamus; aliud vero mihi obtinere videtur, quum hodie maritus accedente consensu uxoris minoris fundos ejus pignori dare possit; ita enim iudicatum est in causa Beneke contra Michaelis. Si maritus sine heredum consensu uxoris bona immobilia pignori dare potest, cui etiam alienatio inest, sequitur, mariti creditoribus illa obligata esse, si ejus bona et aquaestus conjugalis ad debita solvenda non sufficiunt. Itaque discrimen bonorum mobilium et immobilium respectu aeris alieni non amplius obtinere videtur; quod mihi praecipue eam ob causam persuasum habeo, quia nusquam in sententiis illud discrimen bonorum occurrit.

Quod adtinet ad liberos, distinguendum erit, an separati sint a parentibus nec ne. Liberi a parentibus non separati obligati sunt ad omnia eorum debita solvenda. Id quod sequitur

⁵⁾ PUFENDORF l. c. T. IV. obs. 58. §. 6.

⁶⁾ L. c. T. IV. obs. 30. §. 4.

quitur ex natura negotii pronunciatum est in causa Joh. Borchers tut. nomine liberorum praedefuncti Andr. Albers contra ejus creditores anno 1671. Aliud vero dicendum erit de liberis a parentibus jam separatis, id quod ex statutorum verbis manifestum est ⁷⁾).

§. 71.

Testamenta, antequam jus Romanum in fora Germanica irrepsit, majores nostri plane ignorarunt, itaque etiam ex statutis nostris exulant, nam in cap. 8. Lib. I. cap. 18. Lib. II. cap. 4. Lib. III. et cap. 2. Lib. V. non agitur de veris testamentis, sed de dispositionibus, quae simillimae sunt donationibus mortis causa ⁸⁾. Itaque ex natura negotii statuendum est, quid de hac re obtineat. A communione bonorum universali omnes dispositiones mortis causa plane exulant, quia post mortem alterutrius conjugum dispositione legis vel pacti, omnia bona penes superstitem sunt ⁹⁾. Aliud vero obtinet in iis locis, in quibus durante matrimonio mariti administrationi certa tantum bona subjiciuntur, finito vero eo, in eas partes resolvuntur, quae ante matrimonium obtinuerunt. Huic consequens est, ut quisque conjugum durante matrimonio de iis bonis disponere possit, quae non
perti-

⁷⁾ L. II. 15. in fin. Vnde is welc kint wtghegheuen. mit beschedheneme gode. dhat scal mit sineme gode besitten. it si min ofte mer. Confr. L. II. c. 3 et 4.

⁸⁾ Cfr. EICHHORN l. c. T. III. §. 455.

⁹⁾ SCHERER l. c. T. I. §. 81 seq. T. II. §. 252 seq. LANGE l. c. Hauptst. 7. §. 10 seq.

pertinent ad communionem. Id etiam mihi secundum verba statutorum obtinere videtur ¹⁰⁾. “Wunnen goet” enim est, quod maritus acquisiverat ex bonis, quae durante matrimonio ejus administrationi subjecta erant, itaque verba interpretanda sunt de aquaestu conjugali, qui sicut supra (§. 55.) demonstravimus, vi potestatis maritalis penes maritum est. Aliud vero dicendum est, de bonis, quae durante matrimonio, vi potestatis maritalis communia sunt, quia de his idem obtinet, quod in communi bonorum universali valet; cui consequens est, ut conjuges de his bonis, nisi conjunctim, statutis quodammodo convenienter ¹¹⁾, disponere possint; aliud vero obtinet secundum observantiam fori, quae cuique conjugum, de bonis, quae in matrimonium intulit, jus testamenti factionis tribuit ¹²⁾.

§. 72.

¹⁰⁾ Lib. II. c. 18. pr. So wanne ein man sin dinch berichten wil. he si seec ofte sunt. dhe scal sine scult allererst ghelden. vnde dharna heuet he wolt to gheuen dhor got. vnde sinen armen vrinden. also uele also he wil. vnde dhat scal he gheuen *uan sineme wunnenen gode* etc.

Lib. III. c. 4. Ein urowe mach wol vnde moet wol dhor got gheuen in ereme doth bedde uan eren cledheren vnde uan ereme inghedome: also uele also su wil. also beschedelike ofte su nene kindere ne heuet.

¹¹⁾ Lib. I. c. 4. pr. Wor ein man vnde ein urowe erue kopet. thes sint se weldich to gheuende vnde to sellende so weme so se willet. thewile that se beide leuet etc.

¹²⁾ Cfr. RAMDOHR l. c. T. I. p. 619. in fin.

§. 72.

Attamen neque maritus uxori, neque uxor marito eam partem bonorum subtrahere potest testamento vel alia ultima voluntate, quae illi ex legis dispositione competit, quamquam maritus pactis suis uxorem vi potestatis maritalis obliget¹³). Itaque conjux praedefunctus testamento, neque conjugi improli imminuere potest dimidiam eorum bonorum, quae ipse in matrimonium intulerat, neque conjugi cum liberis ejusdem matrimonii dividendi partem filialem, quae ei competit secundum observantiam civitatis (cfr. supra §§. 57. 64. 65.). Statuta enim sanciant, ne alicui ea detrahantur, quae ex legis dispositione poscere potest¹⁴). Sed conjux renunciare potest portioni, quam statutariam nominare solent, si improlis est; attamen non crediderim, conjugi liberos habenti competere, nisi in favorem liberorum.